
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 399 del 24/06/2025

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 399 DEL 24/06/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE “LA CORSA DI HOMER ” IN PROGRAMMA IL 25 GIUGNO P.V.  A.S.D. 
PICCHIO RUNNING. 

        

IL DIRIGENTE
 

 
VISTO :
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il decreto sindacale n. 50 del 30/12/2024 “nuovo assetto organizzativo dell'ente approvato con la 
deliberazione di giunta 377 del 28/11/2024, così come modificato dalla deliberazione di Giunta n.430 del 
20/12/2024 - conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° gennaio 2025”;
-il decreto sindacale n. 22 del 21/03/2025 “ Proroga incarico Dirigente a tempo determinato e pieno ex 
art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 alla dr.ssa Patrizia Celani a decorrere dal 23 Marzo 2025 fino al 30 
aprile 2025 e comunque fino alla conclusione della procedura selettiva pubblica avviata con la 
Determinazione Dirigenziale n. 973 del 20 marzo 2025”;

RICHIAMATI:
- gli esiti della  Conferenza di Servizi appositamente indetta e tenutasi in merito in data 
20/06/2025 , presso la Sala Massy di Palazzo dei Capitani e pervenuta a questo servizio in data 
20/06/2025 prot. 54229;
- la comunicazione delle targhe per accesso e sosta in occasione della Corsa Homer in data 
23/06/2025 prot. 54564;

PRESO ATTO :
- della natura prettamente ricreativa della manifestazione sportiva che si svolgerà nel rispetto 
del seguente percorso con partenza da Piazza Arringo, Via XX Settembre, Piazza Roma, Via del 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 399 del 24/06/2025

Trivio, Via dell’Archivio,Piazza del Popolo, Corso G.Mazzini, Via dei Bonaccorsi, Piazza Arringo 
(arrivo) ;
- della necessità di far accedere e sostare temporaneamente in Piazza Arringo i veicoli necessari 
per l’allestimento  dell’evento;

VISTO il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 gennaio 
2021;

RITENUTO opportuno di dover provvedere alla regolamentazione della viabilità lungo il tratto 
stradale interessato alla manifestazione, compreso all’interno del centro abitato;

VISTI gli artt.7 e 20 del D.L.vo n.285 del 30/4/1992  avente per oggetto "Nuovo Codice della 
Strada";

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000,n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

 
ORDINA

di istituire, il giorno 25 giugno p.v con orario 20:00-24:00 e comunque fino al termine della 
manifestazione : 

- la deviazione del traffico veicolare proveniente dalla Via D.Angelini Ovest in direzione di Via 
Pretoriana,fatto salvo gli autorizzati;

- di inibire il passaggio del Trenino Turistico, Bus elettrico e Bus navetta e nelle vie e piazze di 
seguito indicate e interessate dalla manifestazione in oggetto: Piazza Arringo, Via XX Settembre, 
Piazza Roma, Via del Trivio, Via dell’Archivio , Piazza del Popolo, Corso G. Mazzini, Largo Crivelli, 
Via dei Bonaccorsi, Piazza Arringo;

- la sospensione temporanea della circolazione veicolare nelle vie e piazze sopra menzionate 
interessate dalla  manifestazione podistica al passaggio dei partecipanti;

    AUTORIZZA
         

Dalle ore 18:00 alle ore 20:00 del 24 giugno  p.v. e dalle ore 16:00 alle ore 24:00 del 25 giugno 
2025 :

- il transito in A.P.U./Z.T.L. del veicolo(scooter) targato FN 89551   che precederà i 
partecipanti alla manifestazione con una velocità massima di 30km/h.

- il transito e la sosta temporanea in Piazza Arringo ai veicoli  utilizzati per  le operazioni di 
allestimento delle strutture,  necessarie per la realizzazione dell’evento all’oggetto 
indicato, e per le successive operazioni di disallestimento, da completarsi entro le ore 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 399 del 24/06/2025

24,00 del giorno 25 giugno 2025 L’accesso e l’uscita dei mezzi avverrà da Corso 
V.Emanuele. Terminate le suddette operazioni i veicoli dovranno essere 
tempestivamente rimossi dall’area pedonale; Sono autorizzati i veicoli targati– GD 196 
VY – EY466TN –EH748BB

L’occupazione temporanea della porzione Est della Piazza Arringo da parte dell’A.S.D. 
Picchio Running, con tavolo per la gestione dell’evento dalle ore 18:00 alle ore 24:00 del 
giorno 25 giugno 2025.

La presente autorizzazione deve essere esposta in maniera ben visibile sul parabrezza del 
veicolo autorizzato al fine di permettere il controllo al personale preposto.

                                                      
NULLA OSTA

Allo svolgimento della manifestazione podistico-ricreativa  “La corsa di Homer ”  il  25 giugno 
2025 con orario 20:00 - 23:30 con partenza/arrivo a Piazza Arringo, Via XX Settembre, Piazza 
Roma, Via del Trivio, Via dell’Archivio,  Piazza del Popolo, Corso G.Mazzini, Via dei Bonaccorsi, 
per più giri.
                                                                           

 DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto 
disposto dalla presente ordinanza.

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità 

della circolazione, il medesimo personale di cui sopra potrà effettuare a proprio giudizio chiusure 
e  variazioni della viabilità per agevolare lo svolgimento della manifestazione.

  
                                                                     AVVERTE

Il presente provvedimento autorizza unicamente l’utilizzo del suolo pubblico e la 
regolamentazione della circolazione stradale necessaria per consentire lo svolgimento della 
manifestazione, restando a carico dei promotori il rispetto integrale di tutti gli obblighi per la 
tutela della sicurezza della circolazione stradale e della pubblica incolumità.

Si rappresenta che per i veicoli ammessi alla circolazione nell’A. P. U. è stabilito il limite di 
velocità a 30 km/h  comunque adeguato alle circostanze di tempo e di luogo nonché 
all’intensità del transito pedonale, copia del presente provvedimento dovrà essere esposta in 
modo ben visibile sul cruscotto del  veicolo.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del 
Comune, viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 
della Legge 121/1981 – delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle 
Forze di Polizia.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 399 del 24/06/2025

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica  entro il termine di 
120 giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa:
-Segreteria Sindaco
-Prefettura di Ascoli Piceno 
-Questura di Ascoli Piceno 
-Carabinieri di Ascoli Piceno 
-Polizia Stradale di Ascoli Piceno 
-Guardia di Finanza di Ascoli Piceno 
-Comando Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno 
-Start spa 
-AST Ascoli Servizio 118
-Servizio Eventi, Quintana, Cultura e Turismo, Teatri e Musei Civici
- Servizio Sport
-Settore 7 Servizio Segnaletica per esecuzione 
- SABA Italia Spa
- Trenino turistico 
- Comando P.L. varchi 

                

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-06-24T17:16:07+0200
	PATRIZIA CELANI




